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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Ac – ацетил;

AcOH – уксусная кислота;

Ad – адамантил;

Bn – бензил;

BOC – трет-бутоксикарбонил;

Cat – катализатор;

Cy – циклогексил;

DBU - 1,8-диазабицикло[5.4.0]ундец-7-ен;

DMF – N,N-диметилформамид;

DCM – дихлорметан;

DMSO – диметилсульфоксид;

DMAP – 4-диметиламинопиридин;

DABCO – 1,4-диазабицикло[2.2.2]октан;

1,2-DCE – 1,2-дихлорэтан;

EWG – электроноакцепторная группа;

ee – энантиомерный избыток;

ET(30) – параметр полярности растворителя (параметр Димрота – Райхардта);

HFIP – 1,1,1,3,3,3– гексафторизопропанол;

Hal – галоген;

MW – микроволное облучение;

TFA – трифторуксусная кислота;

THF – тетрагидрофуран;

Ts – тозил;

TBS – трет-бутилдиметилсилил;

TMG –тетраметилгуанидин;

TfOH – трифторметансульфоновая кислота.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Фундаментальная проблема современного органического

синтеза – разработка методов, позволяющих быстро и с высокой селективностью

получать сложные целевые молекулы. Одной из классических стратегий создания

новой связи углерод-углерод или углерод-гетероатом основана на реакциях

сопряжённого нуклеофильного присоединения к электронодефицитным алкенам

и алкинам, среди которых наибольший интерес вызывают реакции с участием

N-нуклеофилов (аза-реакция Михаэля). Несмотря на то, что аза-реакция Михаэля

известна уже более века и достаточно хорошо изучена, ежегодно появляются

десятки новых публикаций, посвященных усовершенствованию уже известных и

разработке новых методов её осуществления. Принимая во внимание, что сегодня

каждая седьмая реакция в фармацевтической промышленности связана с

образованием связи углерод-азот, становится понятным неуменьшающийся

интерес к исследованиям в этой области. Действительно, аза-реакция Михаэля –

кратчайший путь к β-аминокарбонильным соединениям, включая производные β-

аминокислот, которые являются ценными промежуточными продуктами для

синтеза азотсодержащих биологически активных веществ и лекарств. Её

отличительной особенностью является использование легко доступных и

недорогих исходных реагентов. Кроме того, эта реакция часто инициирует

домино-превращения, приводящие к сложным полифункциональным карбо- и

гетероциклам, а также аналогам природных соединений.

Хорошо известно, что высоконуклеофильные амины легко присоединяются

к электронодефицитным алкенам: реакции протекают в мягких условиях и часто

не требуют присутствия какого-либо катализатора. Однако большинство методов,

разработанных для алифатических аминов, не применимо для ароматических

аминов. Сообщения о сопряжённом нуклеофильном присоединении ариламинов к

высокоактивным акцепторам Михаэля немногочисленны. Более того, нередко

предлагаемые методы предусматривают использование жёстких

экспериментальных условий, дорогостоящих или токсичных катализаторов. К
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тому же круг акцепторов Михаэля, вовлекаемых в реакцию с ариламинами, как

правило, ограничивается лишь алкенами, содержащими терминальную двойную

связь. Таким образом, разработка оригинальных методов осуществления

сопряжённого нуклеофильного присоединения малореакционноспособных

ароматических или стерически затруднённых аминов остаётся фундаментальной

задачей современного органического синтеза. Актуальность исследования

обусловлена и перспективностью использования этой методологии для синтеза

ценных β-аминокарбонильных соединений и производных β-аминокислот,

получение которых иными способами затруднено.

Цель работы – разработать эффективные методы нуклеофильного

присоединения первичных и вторичных анилинов, а также стерически

затруднённых аминов (на примере адамантиламина) к акцепторам Михаэля,

содержащим терминальную или интернальную двойную связь. Достижение этой

цели предусматривало решение следующих задач:

- разработка общей методологии двойной физико-химической активации аза-

реакции Михаэля с участием слабых ароматических или стерически

затруднённых алифатических аминов;

- изучение эффективности предлагаемого метода для синтеза ценных

производных аминокислот из электронодефицитных алкенов, содержащих как

терминальную, так и интернальную двойную связь.

Научная новизна и практическая значимость работы. Детально изучены

общие закономерности реакции первичных и вторичных анилинов с различными

акцепторами Михаэля (эфиры кротоновой, β,β-диметилакриловой, метакриловой

и коричной кислот, акрилонитрил), определения зависимости эффективности

присоединения от природы заместителя в бензольном кольце анилина и

стерической доступности электрофильного углерода субстрата. Впервые

показано, что сочетание физической и химической активации доноров и

акцепторов Михаэля в реакциях сопряжённого нуклеофильного присоединения

позволяет получать производные β-аминокислот, синтез которых в классических
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условиях затруднён или даже невозможен. Предложена схема двойной физико-

химической активации аза-реакции Михаэля с участием

малореакционноспособных ароматических аминов. Изучена хемоселективность

сопряжённого нуклеофильного присоединения функционально замещённых

(гидрокси-, тио- и амино) анилинов. На основе 2-галогенбутенона, производных

α-галогенакриловой кислоты (эфиров, нитрилов и сульфонов) и 1-

аминоадамантана осуществлён синтез функционализированных азиридинов,

содержащих фармакофорный адамантановый фрагмент.

Достоверность и надёжность результатов основана на использовании

современных методов синтеза и анализа органических соединений – 1D и 2D

спектроскопии ЯМР, ИК спектроскопии, масс-спектрометрии и элементного

анализа.

Личный вклад автора состоит в проведении экспериментов в классических

условиях и при высоком давлении, интерпретации и обобщении результатов,

планировании исследований. Выводы работы основаны на данных, полученных

автором лично или при его непосредственном участии.

Апробация работы и публикации. Результаты диссертационного

исследования опубликованы в двух статьях в международных журналах и тезисах

трёх докладов. Основные результаты работы обсуждались на следующих научных

форумах: XI Международная конференция по химии гетероатомных соединений

(Caen, Франция, 2015), конференция «Теоретическая и экспериментальная химия

глазами молодёжи» (Иркутск, 2016), Всероссийская Байкальская школа-

конференция по химии (Иркутск, 2017). Отдельные разделы работы были

отмечены первой премией на конкурсе проектов молодых учёных ИрИХ СО РАН в

рамках Чтений памяти академика А. Е. Фаворского (Иркутск, 2016) и дипломом

второй степени на Байкальской школе-конференции химиков (Иркутск, 2017).

Структура и объём работы. Диссертация состоит из введения,

литературного обзора, посвященного анализу опубликованных к настоящему

времени данных об участии слабых азот-центрированных нуклеофилов в аза-
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реакции Михаэля, обсуждения результатов собственных исследований,

экспериментальной части, выводов и списка литературы (108 наименований).

Материал диссертации изложен на 115 страницах и включает 68 схем, 14 таблиц и

3 рисунка.
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ГЛАВА 1. СЛАБЫЕ НУКЛЕОФИЛЫ В АЗА-РЕАКЦИИ МИХАЭЛЯ

(Обзор литературы)

Одной из фундаментальных проблем современного органического синтеза

является разработка методов, позволяющих быстро и с высокой селективностью

получать сложные целевые молекулы. Среди наиболее часто используемых

методов создания новой связи углерод-углерод и углерод-гетероатом особое

место занимает сопряжённое нуклеофильное присоединение к

электронодефицитным алкенам и алкинам. Эта реакция известна уже более ста

лет. В середине 80-х годов 19 века американский химик Артур Михаэль сообщил

об успешном присоединении эфиров малоновой и ацетоуксусной кислот к

алкеноатам. Несмотря на то, что сообщения о подобных превращениях

встречались в литературе и до появления этой публикации Михаэля,

рассматриваемый тип реакций сегодня заслуженно носит его имя. Именно

Михаэль подробно изучил взаимодействие нуклеофилов с непредельными

карбонильными соединениями, определил направление нуклеофильной атаки и

предложил возможный механизм всего каскада превращений. Среди процессов

сопряжённого нуклеофильного присоединения наибольший интерес вызывает

взаимодействие активированных алкенов с N-нуклеофилами (аза-реакция

Михаэля). В настоящее время это наиболее популярный и эффективный метод

создания связи C-N. Роль реакции в синтезе биоактивных производных трудно

переоценить; не случайно ей посвящено несколько фундаментальных обзоров [1-

3]. Казалось бы, аза-реакция Михаэля хорошо изучена, а потому дальнейшие

исследования в этой области не представляют серьёзного научного интереса.

Однако согласно поисковой системе SciFinder, ежегодно появляется несколько

десятков оригинальных статей, посвященных усовершенствованию уже


[…]


вычислено C20H26NO 296.2014; найдено 296.2010.

Метил 2-бром-3-метоксибутаноат 23a: Выход 68 мг (32%), темно-коричневое

масло. Смесь двух диастереомеров (53:47). Мажорный изомер: 1H ЯМР (CDCl3,

300 МГц): δ 1.26 (д, J = 6.2 Гц, 3H, CH3), 3.34 (с, 3H, CH3O), 3.60-3.75 (м, 1H,

CHBr), 3.77 (с, 3H, CH3OC(O)), 4.32 (д, J = 6.5 Гц, 1H, CH); 13C ЯМР (CDCl3, 75
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МГц): δ 16.4 (CH3), 48.2 (CHBr), 53.0 (CH3O), 57.4 (CH3OC(O)), 77.3 (CHO), 168.8

(C=O). Минорный изомер: 1H ЯМР (CDCl3, 300 МГц): δ 1.33 (д, J = 6.2 Гц, 3H,

CH3), 3.10 (с, 3H, CH3O), 3.60-3.75 (м, 1H, CHBr), 3.77 (с, 3H, CH3OC(O)), 4.18 (д,

J = 8.3 Гц, 1H, CH ); 13C ЯМР (CDCl3, 75 МГц): δ 16.7 (CH3), 49.9 (CHBr), 53.1

(CH3O), 57.5 (CH3OC(O)), 77.5 (CHO), 169.5 (C=O). ИК (пленка, cм-1): 1743 (C=O).

HRMS (ESI, m/z) вычислено C6H11BrO3 211.9892; найдено 211.9898.

3-Бром-4-метокси-4-фенилбутан-2-он 23b: Выход 31 мг (12%), светло-желтое

масло. Смесь двух диастереомеров (51:49). Мажорный изомер: 1H ЯМР (CDCl3,

300 МГц): δ 2.37 (с, 3H, CH3C(O)), 3.18 (с, 3H, CH3O), 4.43 (д, J = 7.6 Гц, 1H, CH),

4.55 (д, J = 7.6 Гц, 1H, CHBr), 7.25-7.40 (м, 5H, Ph); 13C ЯМР (CDCl3, 75 МГц):

δ 28.6 (CH3C(O)), 57.3 (CH3O), 57.7 (CHBr), 84.1 (CHO), 128.1, 128.9, 129.1, 137.3

(Ph), 201.1 (C=O). Минорный изомер: 1H ЯМР (CDCl3, 300 МГц): δ 2.15 (с, 3H,

CH3C(O)), 3.26 (с, 3H, CH3O), 4.23 (д, J = 9.5 Гц, 1H, CH), 4.52 (д, J = 9.5 Гц, 1H,

CHBr), 7.25-7.40 (м, 5H, Ph); 13C ЯМР (CDCl3, 75 МГц): δ 26.8 (CH3C(O)), 54.4

(CH3O), 57.6 (CHBr), 82.7 (CHO), 127.9, 128.7, 129.1, 137.2 (Ph), 201.0 (C=O).

ИК (пленка, cм-1): 1720 (C=O). HRMS (ESI, m/z) вычислено C11H14BrO2 258.0106;

найдено 258.0106.

Этил (1-адамантан-1-иламино)-3-метилбут-3-еноат 24: Выход 105 мг (38%),

бесцветное масло. 1H ЯМР (CDCl3, 300 МГц): δ 1.26 (т, J = 7.2 Гц, 3H, CH3CH2),

1.47-1.70 (м, 12H, Ad), 1.77 (с, 3H, CH3), 1.81 (с, 1H, NH), 2.00-2.05 (м, 3H, Ad),

3.90 (с, 1H, CH), 4.17 (к, J = 7.2 Гц, 2H, CH2CH3), 4.84-4.87 (м, 1H, CH2=), 4.93-4.96
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(м, 1H, CH2=); 13C ЯМР (CDCl3, 75 МГц): δ 14.3 (CH3CH2), 20.0 (CH3C), 29.8, 36.7,

43.1, 51.2 (Ad), 59.3 (CH), 61.1 (CH2), 112.9 (CH2=), 144.7 (=C), 175.2 (C=O).

ИК (пленка, cм-1): 1736 (C=O), 3327 (NH). HRMS (ESI, m/z) вычислено C17H27NO2

278.2120; найдено 278.2114.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Изучено сопряжённое нуклеофильное присоединение первичных и вторичных

ариламинов к производным акриловой и кротоновой кислот в классических и

гипербарических условиях. Показано, что совместное использование сильных

протонодонорных растворителей (гексафторизопропанол, трифторэтанол) и

высокого давления позволяет успешно осуществлять реакцию с участием слабых

доноров и акцепторов Михаэля, содержащих стерически затруднённый

реакционный центр.

2. Разработан эффективный метод синтеза производных β-аминокислот,

содержащих ариламинный фрагмент, получение которых в классических

условиях затруднительно или невозможно. Общность метода показана на

широком ряду акцепторов Михаэля, в том числе содержащих слабо

поляризованную двойную связь.

3. Показана возможность применения фенола в качестве протонодонора.

Установлено, что добавление от одного до трёх эквивалентов фенола позволяет

осуществлять присоединение анилина к интернальным еноатам без

использования фторированных спиртов.

4. Найдено, что в отличие от незамещённого анилина его аналоги, содержащие

гидрокси- или аминогруппу, являются хорошими донорами водородной связи. Их

взаимодействие с еноатами протекает в мягких условиях в обычных протонных

растворителях и не требует использования фторированных спиртов.

5. Предложен метод стереоселективного синтеза функционально замещённых

азиридинов, содержащих фармакофорный адамантановый фрагмент. Каскад

превращений инициируется аза-реакцией Михаэля (aza-MIRC методология)

адамантиламина с α-галогензамещенными акцепторами Михаэля.
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