«УТВЕРЖДАЮ»

Директор ИОХ РАН
Академик М.П. Егоров

\_\_\_\_\_
апреля 2018 г.

## ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Федотовой Алёны Игоревны

«Ароматические и стерически затруднённые амины в аза-реакции Михаэля: влияние растворителя и высокого давления», представленную на соискание
ученой степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.03 – органическая химия.

Реакция сопряженного нуклеофильного присоединения представляет собой одну из наиболее значимых реакций, которые используются для образования связей углерод-углерод и углерод-гетероатом. Использование азот-центрированных нуклеофилов в сочетании с акцепторами Михаэля является очень простым и удобным способом получения полифункциональных молекул из двух простых и легкодоступных предшественников. Этот процесс позволяет просто синтезировать производные $\beta$ -аминокислот, используя акрилаты в качестве электрофильной компоненты. Поэтому диссертационная работа Федотовой А.И., посвященная изучению нуклеофильного присоединения аминов по электронодефицитной двойной связи, является *актуальной*.

В самом деле, несмотря на кажущуюся простоту, осуществление реакций присоединения некоторых типов аминов все еще остается проблемой. Из-за пониженной реакционной способности ароматических аминов, обусловленной сопряжением неподеленной пары атома азота с бензольным кольцом, и стерически-затрудненных алифатических аминов классические методы проведения реакции аза-Михаэля оказываются неприменимыми.

Диссертационная работа изложена на 115 стр. машинописного текста и включает в себя литературный обзор, обсуждение результатов, экспериментальную часть, а также выводы и список цитируемой литературы, включающий 108 ссылок.

В литературном обзоре приведен обстоятельный анализ данных по процессам, проводимым с участием слабых азот-центрированных нуклеофилов в реакции Михаэля. В обзоре рассмотрены как некаталитические, так и каталитические (в том числе и органокаталитические) реакции. Анализ литературных данных позволил диссертанту сделать справедливый вывод о том, что ароматические амины как слабые нуклеофилы являются достаточно инертными по отношению к акцепторам Михаэля, и особенно проблемными субстратами являются алкены с интернальной двойной углеродной-углеродной связью. Очевидно, что для успешного сочетания двух малоактивных компонентов необходимо дополнительное воздействие на систему для преодоления требуемой энергии активации.

Научная новизна работы заключается в изучении закономерностей и создании методик для проведения реакций первичных и вторичных анилинов с широким кругом акцепторов Михаэля. В работе впервые показано, что сочетание физической и химической активации компонентов в реакциях сопряжённого нуклеофильного присоединения позволяет получать производные $\beta$ -аминокислот, синтез которых в обычных условиях крайне затруднён. Изучена хемоселективность аза-реакции Михаэля функционально замещённых анилинов.

Ключевым моментом данной диссертационной работы является использование высокого давления – 10000 атмосфер и более! Повышенное давление способствует прохождению реакций, в переходном состоянии которых происходит сокращение объема активации по сравнению с объемом исходных реагентов. Следует отметить, что во многих случаях без давления реакции просто не проходили.

Еще одной находкой данной работы является использование гексафторизопропанола в качестве растворителя. Действительно, фторированные спирты известны тем, что проявляют свойства сильных доноров водородной связи, посредством которой может происходить активация различных электрофильных субстратов по отношению к нуклеофильной атаке. Эта концепция может работать, если донор водородной связи не блокирует нуклеофильные свойства аминного компонента.

Очень интересным представляется изменение хемоселективности в реакции *N*-метил-*орто*-фенилендиамина с метилкротонатом. Автор показал, что при использовании метанола в качестве растворителя реагирует свободная амино-группа, в то время как при использовании гексафторизопропанола реакция происходит по *N*-метиламино-группе.

Автору удалось найти условия для присоединения анилинов к $\beta,\beta$ -дизамещённым акцепторам Михаэля. В самом деле, осуществление такого процесса долгое время оставалось проблемой, хотя попытки найти способы получения $\beta$ -аминокарбонильных соединений, имеющих четвертичный азауглеродный центр, предпринимались неоднократно.

При использовании адамантиламина применение гексафторизопропанола оказалось неэффективным, поскольку происходила деактивация нуклеофильных свойств амина. В случае адамантиламина эффективными электрофильными компонентами оказались только терминальные ацепторы Михаэля.

Гидрокси- и амино-замещённые анилины оказались хорошими донорами водородной связи. Поэтому их реакции с электронодефицитными алкенами протекали в мягких условиях в обычных протонных растворителях без использования фторированных спиртов. Авторы предположили, что *орто*-гидрокси-группа способна промотировать реакцию присоединения за счет активации карбонильной группы за счет образования водородной связи.

В работе предложен метод получения функционально замещённых азиридинов, содержащих фармакофорный адамантановый фрагмент. В этом

процессе в качестве акцепторов Михаэля использовались $\alpha$ -галогенированные субстраты. Введение атома галогена приводило к повышению реакционной способности акцептора Михаэля, однако в качестве побочной реакции начинает реализовываться присоединение спирта по двойной связи. Важно, что в реакции с адамантиламином происходит образование исключительно одного стереоизомера, в котором адамантический фрагмент находится в *транс*-ориентации по отношению к электроноакцепторной группе. Очевидно, что высокая стереоселективность обусловлена стерическим эффектом адамантической группы.

Следует особо отметить, что по результатам работы автором опубликовано две статьи в престижных международных журналах (*J. Org. Chem.* и *Tetrahedron*), рекомендованных ВАК, и несколько тезисов докладов.

Рукопись и автореферат диссертации оформлены в соответствии с требованием ВАК. Материал изложен аккуратно, ясным языком и легко читается. Приведённый иллюстративный материал должным образом отображает описанные синтетические превращения.

Результаты, полученные в работе Федотовой А.И., могут быть рекомендованы для использования в ИОХ РАН (Москва), ИНЭОС РАН (Москва), ИриХ СО РАН (Иркутск), ИОХ УНЦ РАН (Уфа), МГУ (Москва), СПбГУ (Санкт-Петербург).

По работе имеются вопросы и замечания:

1. На основании каких данных были отнесены структуры **15a** и **15b**?
Можно полагать, что у них очень похожие спектры ЯМР.
2. Соединения **13a-c** должны образовываться в виде смесей двух диастереомеров. Можно ли установить соотношение изомеров методом ЯМР или все сигналы совпадают в спектрах как $^1\text{H}$ , так и $^{13}\text{C}$ ?
3. В случае медленной реакции сопряженного присоединения с участием $\beta,\beta$ -диметилакрилата можно предположить нуклеофильную атаку анилина по сложноэфирной группе с отщеплением метанола и

образованием амида. Не наблюдаются ли такие амидные продукты для неактивных акцепторов Михаэля?

4. Данные квантовохимических расчетов поверхности потенциальной энергии для реакции *орто*-гидроксианилина к метилкротонату можно было бы изложить более подробно. Например, стоило бы указать о какой энергии активации идет речь – полная энергия ( $E_a$ ) или свободная энергия Гиббса ( $G$ ) – последняя величина включает энтропийную составляющую, и точнее отражает реальные скорости реакции.

Вышеприведенные замечания носят рекомендательный характер и не ставят под сомнение экспериментальные результаты и сделанные на их основе выводы.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании коллоквиума лаборатории функциональных органических соединений № 8 ИОХ РАН (протокол № 82 от 20 апреля 2018 г.).

Отзыв подготовлен заведующим лабораторией функциональных органических соединений Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института органической химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии наук (ИОХ РАН) профессором РАН, доктором химических наук по специальности 02.00.03 – «Органическая химия» Дильманом Александром Давидовичем (адрес: Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского, 119991, г. Москва, Ленинский проспект, 47, E-mail: [dilman@ioc.ac.ru](mailto:dilman@ioc.ac.ru), тел: +7-910-405-69-88).

Зав. лабораторией функциональных
органических соединений ИОХ РАН

А.Д. Дильман